« Viri Ninivitæ surgent in judicio cum generatione ista, et condemnabunt eam : quia pœnitentiam ogerunt in prædicatione Jonæ. » *Ibid.* 41. Non sententiæ potestate, sed comparationis exemplo.

« Et ecce plus quam Jonas hic. » Hic, adverbium loci, non pronomen intelligas. Jonas, secundum Septuaginta Interpretes, triduo prædicavit : ego tanto tempore. Ille Assyriis genti incredulæ : ego Judæis populo Dei. Ille peregrinis : ego civibus. Ille voce locutus est simpliciter, nihil signorum faciens : ego tanta faciens signa, Beelzebub calumniam sustineo. Plus ergo est Jona hic, id est, in præsentiarum inter vos.

de temps. Jonas prêcha aux Assyriens, nation incrédule, et moi aux Juifs, le peuple de Dieu; Jonas, aux étrangers; moi, à mes concitoyens. Jonas ne fit simplement que parler, sans opérer aucun prodige, et moi, en faisant de si grands miracles, je suis traité injurieusement de Bézélzébud.

« La reine du Midi s'élèvera au jour du jugement contre cette génération, et la condamnera, parce qu'elle est venue des extrémités de la terre entendre la sagesse Salomon; et ici il y a plus que Salomon. » *Ibid.* 42. Le peuple juif sera condamné par la reine du Midi de la même manière que les Ninivites condamneront Israël incrédule. C'est cette reine de Saba au sujet de laquelle nous lisons dans un livre des Rois et des Paralipomènes, III *Reg.* x, II *Paral.* ix, qu'après avoir quitté sa nation et son empire, elle vint, au prix des plus grandes difficultés, dans la Judée, entendre la sagesse de Salomon, et lui apporta beaucoup de présents. Mais dans Ninive et la reine de Saba la foi des nations est secrètement préférée à Israël.

« Mais lorsque l'esprit impur est sorti d'un homme, il va errer dans des lieux arides, cherchant du repos, et il n'en trouve pas. Alors il dit : » Il en est qui pensent que ce passage concerne les hérétiques, parce que l'esprit impur qui avait habité eux, lorsqu'ils étaient païens, est chassé par la confession de la vraie foi; mais ensuite, quand ils se sont jetés dans l'hérésie, et qu'ils ont orné leur maison de vertus

« Regina Austri surget in judicio cum generatione ista, et condemnabit eam quia venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis. Et ecce plus quam Salomon hic. » *Ibid.* 42. Eodem modo condemnabit regina Austri populum Judæorum, quo condemnabunt viri Ninivitæ Israellem incredulum. Ista autem est regina Saba, de qua in Regum volumine et in Paralipomenon legitur : III *Reg.* x, II *Par.* ix : quæ per tantas difficultates, gente sua et imperio derelictis, venit in Judæam audire sapientiam Salomonis, et ei multa munera detulit. In Ninive autem et in regina Saba, occulte [A. *occulta*] fides nationum præfertur Israel.

« Cum autem immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida, quærens requiem et non invenit. Tunc dicit. » *Ibid.* 43. Quidam istum locum de hæreticis dictum putant, quod immundus spiritus, qui in eis antea habitaverat quando gentiles erant, ad confessionem veræ fidei ejectionis : postea vero

simulées, le diable retourne à eux avec sept autres méchants esprits qu'il s'est adjoints, et il habite en eux, et leur dernier état devient pire que le premier. Car les hérétiques sont d'une condition pire que les païens, parce que, dans ces derniers, il y a espoir qu'ils embrasseront la vraie foi, tandis que, dans les premiers, c'est le combat de la discorde. Quoique cette manière d'entendre ce passage présente une couleur de doctrine qui lui attire un certain nombre d'approbateurs, je ne sais pas pourtant si elle a pour elle la vérité; car, parce qu'après s'être terminée par une parabole et par un exemple, suivant ces paroles : « Ainsi en sera-t-il pour cette génération perverse, » nous sommes forcés de rapporter cette parabole non aux hérétiques ou à des hommes quelconques, mais au peuple juif, pour que le contexte de ce passage ne flotte pas de côté et d'autre, subissant des interprétations vagues et forcées; mais que, dégagé de la confusion où le jettent d'ordinaire les insensés, il ait de la cohésion dans toutes ses parties, et réponde ou au commencement ou à ce qui vient après. L'esprit impur sortit des Juifs lorsqu'ils reçurent la loi, et il erra dans des lieux arides, cherchant du repos. Ayant donc été chassé des Juifs, il erra dans les solitudes des nations; celles-ci ayant ensuite cru au Seigneur, ne lui laissèrent pas de place au milieu d'elles; c'est pourquoi il dit : « Je retournerai dans ma maison, d'où je suis sorti; » *Ibid.* 44; c'est-à-dire, j'irai retrou-

cum se ad hæresim transtulerint et simulatis virtutibus ornaverint domum suam, tunc aliis septem nequam spiritibus adjunctis, revertatur ad eos diabolus et habitat in illis : sicutque novissima eorum pejora prioribus. Multo quippe pejori conditione sunt hæretici quam gentiles : quia in illis spes fidei est, et in istis pugna discordiæ. Cum hæc intelligentia plausum quemdam et colorem doctrinæ præferat, nescio an habeat veritatem. Ex eo enim quod finita vel parabola, vel exemplo, sequitur : « Sic erit et generationi huic pessimæ : » compellimur non ad hæreticos et quoslibet homines : sed ad Judæorum populum referre parabolam, ut contextus loci non (a) passivus et vagus in diversum fluctet, atque insipientium more turbetur; sed hærens sibi, vel ad priora, vel ad posteriora respondeat. Immundus spiritus exiit a Judæis, quando acceperunt Legem, et ambulevit per loca arida, quærens sibi requiem. Expulsus videlicet a Judæis, ambulavit per gentium solitudines :